О внесении дополнений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от
18 сентября 2014 года № 403 "Некоторые вопросы Единой бюджетной
классификации Республики Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 7 августа 2017 года № 481.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 августа 2017
года № 15479. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 18 апреля 2025 года № 180.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 18.04.2025  (№ 180
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября приказ
2014 года № 403 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации
Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 9756, опубликован 17 октября 2014 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующие дополнения:
      в Единой бюджетной классификации Республики Казахстан, утвержденной
указанным приказом:
      в  расходов бюджета:функциональной классификации
      в функциональной группе 10 "Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и
животного мира, земельные отношения":
      в функциональной подгруппе 1 "Сельское хозяйство":
      дополнить администратором бюджетных программ 737 с бюджетными
программами 001, 002, 003, 004, 007, 014, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 024, 028,
029, 030 и 031 следующего содержания:
      "737 Управление сельского хозяйства и ветеринарии области
      001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в
сфере сельского хозяйства и ветеринарии
      002 Поддержка семеноводства
      003 Капитальные расходы государственного органа
      004 Развитие информационно-маркетинговой системы сельского хозяйства
      007 Создание информационных систем

      014 Субсидирование стоимости услуг по доставке воды
сельскохозяйственным товаропроизводителям
      016 Обеспечение закладки и выращивания многолетних насаждений
плодово-ягодных культур и винограда
      017 Экспертиза качества казахстанского хлопка-волокна и хлопка-сырца
      018 Обезвреживание пестицидов (ядохимикатов)
      019 Услуги по распространению и внедрению инновационного опыта
      020 Субсидирование повышения урожайности и качества продукции
растениеводства, удешевление стоимости горюче-смазочных материалов и
других товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения
весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства
приоритетных культур
      021 Содержание и ремонт государственных пунктов искусственного
осеменения животных, заготовки животноводческой продукции и сырья,
площадок по убою сельскохозяйственных животных, специальных хранилищ (
могильников) пестицидов, ядохимикатов и тары из-под них
      024 Строительство и реконструкция государственных пунктов
искусственного осеменения животных, заготовки животноводческой продукции
и сырья, площадок по убою сельскохозяйственных животных, специальных
хранилищ (могильников) пестицидов, ядохимикатов и тары из-под них
      028 Услуги по транспортировке ветеринарных препаратов до пункта
временного хранения
      029 Мероприятия по борьбе с вредными организмами сельскохозяйственных
культур
      030 Централизованный закуп ветеринарных препаратов по профилактике и
диагностике энзоотических болезней животных, услуг по их профилактике и
диагностике, организация их хранения и транспортировки (доставки) местным
исполнительным органам районов (городов областного значения)
      031 Централизованный закуп изделий и атрибутов ветеринарного назначения
для проведения идентификации сельскохозяйственных животных, ветеринарного
паспорта на животное и их транспортировка (доставка) местным
исполнительным органам районов (городов областного значения)";
      дополнить бюджетной программой 037 с бюджетными подпрограммами 013
и 015 следующего содержания:
      "037 Предоставление бюджетных кредитов для содействия развитию
предпринимательства в рамках Программы развития продуктивной занятости и
массового предпринимательства
      013 За счет кредитов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета";

      дополнить бюджетными программами 038, 041, 045, 046, 047 и 048
следующего содержания:
      "038 Приобретение, хранение и перемещение изделий и атрибутов
ветеринарного и зоогигиенического назначения, используемых для
профилактики, лечения, обработки животных, диагностики заболеваний
животных
      041 Удешевление сельхозтоваропроизводителям стоимости гербицидов,
биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки
сельскохозяйственных культур в целях защиты растений
      045 Определение сортовых и посевных качеств семенного и посадочного
материала
      046 Государственный учет и регистрация тракторов, прицепов к ним,
самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных
машин и механизмов
      047 Субсидирование стоимости удобрений (за исключением органических)
      048 Возделывание сельскохозяйственных культур в защищенном грунте";
      дополнить бюджетными программами 050 и 051 с бюджетными
подпрограммами 011 и 015 следующего содержания:
      "050 Возмещение части расходов, понесенных субъектом
агропромышленного комплекса, при инвестиционных вложениях
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета
      051 Субсидирование в рамках гарантирования и страхования займов
субъектов агропромышленного комплекса
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета";
      дополнить бюджетной программой 053 следующего содержания:
      "053 Субсидирование развития племенного животноводства, повышение
продуктивности и качества продукции животноводства";
      дополнить бюджетными программами 054, 055 и 056 с бюджетными
подпрограммами 011 и 015 следующего содержания:
      "054 Субсидирование заготовительным организациям в сфере
агропромышленного комплекса суммы налога на добавленную стоимость,
уплаченного в бюджет, в пределах исчисленного налога на добавленную
стоимость
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета

      055 Субсидирование процентной ставки по кредитным и лизинговым
обязательствам в рамках направления по финансовому оздоровлению субъектов
агропромышленного комплекса
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета
      056 Субсидирование ставок вознаграждения при кредитовании, а также
лизинге на приобретение сельскохозяйственных животных, техники и
технологического оборудования
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета";
      дополнить бюджетными программами 057, 058, 059, 060, 061, 067, 100, 102,
103, 106, 107, 108, 109, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124, 125 и
126 следующего содержания:
      "057 Субсидирование затрат перерабатывающих предприятий на закуп
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой
переработки в сфере животноводства
      058 Субсидирование затрат перерабатывающих предприятий на закуп
сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой
переработки в сфере растениеводства
      059 Субсидирование затрат ревизионных союзов сельскохозяйственных
кооперативов на проведение внутреннего аудита сельскохозяйственных
кооперативов
      060 Частичное гарантирование по микрокредитам в рамках Программы
развития продуктивной занятости и массового предпринимательства
      061 Субсидирование операционных затрат микрофинансовых организаций в
рамках Программы развития продуктивной занятости и массового
предпринимательства
      067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и
организаций
      100 Проведение мероприятий за счет чрезвычайного резерва Правительства
Республики Казахстан
      102 Трансферты другим уровням государственного управления на
проведение мероприятий за счет чрезвычайного резерва Правительства
Республики Казахстан
      103 Трансферты другим уровням государственного управления на
проведение мероприятий за счет резерва местного исполнительного органа на
неотложные затраты

      106 Проведение мероприятий за счет чрезвычайного резерва местного
исполнительного органа для ликвидации чрезвычайных ситуаций социального,
природного и техногенного характера
      107 Проведение мероприятий за счет резерва местного исполнительного
органа на неотложные затраты
      108 Разработка или корректировка, а также проведение необходимых
экспертиз технико-экономических обоснований бюджетных инвестиционных
проектов и конкурсных документаций проектов государственно-частного
партнерства, концессионных проектов, консультативное сопровождение
проектов государственно-частного партнерства и концессионных проектов
      109 Проведение мероприятий за счет резерва Правительства Республики
Казахстан на неотложные затраты
      113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов
      114 Целевые трансферты на развитие из местных бюджетов
      115 Выполнение обязательств местных исполнительных органов по
решениям судов за счет средств резерва местного исполнительного органа
      116 Трансферты другим уровням государственного управления на
проведение мероприятий за счет резерва Правительства Республики Казахстан на
неотложные затраты
      117 Трансферты другим уровням государственного управления на
проведение мероприятий за счет резерва Правительства Республики Казахстан
для жизнеобеспечения населения при ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
      118 Проведение мероприятий за счет резерва Правительства Республики
Казахстан для жизнеобеспечения населения при ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера
      119 Проведение мероприятий за счет специального резерва Правительства
Республики Казахстан
      121 Трансферты другим уровням государственного управления на
проведение мероприятий за счет чрезвычайного резерва местного
исполнительного органа для ликвидации чрезвычайных ситуаций социального,
природного и техногенного характера
      122 Трансферты другим уровням государственного управления на
проведение мероприятий за счет специального резерва Правительства
Республики Казахстан
      123 Проведение мероприятий на текущие расходы по ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного
характера, устранению ситуаций, угрожающих политической, экономической и
социальной стабильности административно-территориальной единицы, жизни и

здоровью людей, общереспубликанского либо международного значения за счет
целевых трансфертов из бюджетов областей, городов республиканского значения
, столицы
      124 Проведение мероприятий на расходы развития по ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного
характера, устранению ситуаций, угрожающих политической, экономической и
социальной стабильности административно-территориальной единицы, жизни и
здоровью людей, общереспубликанского либо международного значения за счет
целевых трансфертов из бюджетов областей, городов республиканского значения
, столицы
      125 Целевые текущие трансферты бюджетам районов (городов областного
значения) на текущие расходы по ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций социального, природного и техногенного характера, устранению
ситуаций, угрожающих политической, экономической и социальной
стабильности административно-территориальной единицы, жизни и здоровью
людей, общереспубликанского либо международного значения за счет целевых
трансфертов из бюджетов областей, городов республиканского значения,
столицы
      126 Целевые трансферты на развитие бюджетам районов (городов областного
значения) на расходы развития по ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций социального, природного и техногенного характера, устранению
ситуаций, угрожающих политической, экономической и социальной
стабильности административно-территориальной единицы, жизни и здоровью
людей, общереспубликанского либо международного значения за счет целевых
трансфертов из бюджетов областей, городов республиканского значения,
столицы";
      в функциональной подгруппе 2 "Водное хозяйство":
      дополнить администратором бюджетных программ 737 с бюджетными
программами 068 и 069 следующего содержания:
      "737 Управление сельского хозяйства и ветеринарии области
      068 Обеспечение функционирования водохозяйственных сооружений,
находящихся в коммунальной собственности
      069 Восстановление особо аварийных водохозяйственных сооружений и
гидромелиоративных систем";
      в функциональной подгруппе 4 "Рыбное хозяйство":
      дополнить администратором бюджетных программ 737 с бюджетной
программой 034 следующего содержания:
      "737 Управление сельского хозяйства и ветеринарии области

      034 Cубсидирование повышения продуктивности и качества товарного
рыбоводства";
      в функциональной подгруппе 9 "Прочие услуги в области сельского, водного,
лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
":
      дополнить администратором бюджетных программ 737 с бюджетной
программой 022 следующего содержания:
      "737 Управление сельского хозяйства и ветеринарии области
      022 Организация оптовых рынков по торговле продукцией
агропромышленного комплекса";
      дополнить бюджетной программой 025 с бюджетными подпрограммами 013
и 015 следующего содержания:
      "025 Бюджетные кредиты местным исполнительным органам для реализации
мер социальной поддержки специалистов
      013 За счет кредитов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета";
      дополнить бюджетными программами 035 и 040 следующего содержания:
      "035 Формирование региональных стабилизационных фондов
продовольственных товаров
      040 Централизованный закуп средств индивидуальной защиты работников,
приборов, инструментов, техники, оборудования и инвентаря, для
материально-технического оснащения государственных ветеринарных
организаций";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      в функциональной подгруппе 3 "Поддержка предпринимательской
деятельности и защита конкуренции":
      по администратору бюджетных программ 472 "Отдел строительства,
архитектуры и градостроительства района (города областного значения)":
      дополнить бюджетной программой 026 с бюджетными подпрограммами 011,
015 и 032 следующего содержания:
      "026 Развитие индустриальной инфраструктуры в рамках Единой программы
поддержки и развития бизнеса "Дорожная карта бизнеса 2020"
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета
      032 За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики
Казахстан".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан (Ерназарова З.А.) в установленном законодательством
порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации"
для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие после дня его государственной
регистрации.
      Министр финансов
Республики Казахстан Б. Султанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан